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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje edukačnímu prostředí a jeho souvislosti

s rozvojem poruch chování u dospívajících dívek. Jedná se především o edukační prostředí

rodiny a školy vzhledem k jejich významu pro socializaci jedince.

Teoretická část nejprve stručně charakterizuje období adolescence v jeho bio-psycho-

sociálních hlediscích. Posléze se věnuje poruchám chování, jejich klasifikaci, projevům, ale

také etiologii či specifikům této problematiky u dívek. V závěru pak nabízí vhled do

souvislostí mezi různými charakteristikami edukačních prostředí a jejich vztahu s poruchami

chování se zaměřením na specifika u dívek.

Empirická část si pak klade za cíl zachytit možný vztah mezi poruchami chování

u dívek a edukačním prostředím, o což se pokouší formou deseti podrobných případových

studií dívek ve věku čtrnáct až šestnáct let umístěných do ústavních zařízení. K výzkumnému

šetření bylo využito jak kvalitativních, tak kvantitativních výzkumných metod.

Diplomový projekt přispívá k pochopení psychologických souvislostí problematického

vývoje dospívajících dívek a přináší nová data do širšího projektu sledování edukačního

prostředí dospívajících. Kromě přínosu ve formě detailních případových studií dívek, které

poskytují vhled do této problematiky, výsledky práce naznačují zejména možné rizikové

charakteristiky edukačních prostředí a rizikové způsoby výchovy jak na straně rodičů, tak

učitelů.

Klíčová slova: edukační prostředí, dospívání, poruchy chování u dívek, důležití dospělí,

výchovný styl

Abstract

The diploma thesis deals with the educational environment relating to the development

of conduct disorders in adolescent girls. These are mainly the educational environments of

family and school, in respect of their importance for the socialization of the individual.

The theoretical part first briefly characterizes the adolescent period in its bio-psycho-

social aspects. Further it deals with the issue of conduct disorders, their classification,

manifestation, but also the etiology or specifics of these problems in girls. In conclusion it

offers insight into correlation between different characteristics of the educational

environments and conduct disorders with a focus on the specifics in girls.

The empirical part of the work aims to map the possible relationship between conduct

disorders in girls and educational environment by the form of ten detailed case studies of girls

aged fourteen to sixteen placed in institutional facilities. Both qualitative and quantitative

methods have been used for this research.

The diploma project contributes to understanding the psychological context of the

problematic development of adolescent girls and brings new data into the wider monitoring

project of educational environment in adolescents. In addition to the benefits of detailed case

studies of girls that give insight into this issue, the results of the work particularly suggest

possible risk characteristics of educational environments and unsafe modes of education used

by parents and teachers.

Key words: educational environment, adolescence, conduct disorders in girls, significant

adults, mode of education
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ÚVOD

Poruchy chování a jejich projevy u dospívajících považuji za problematiku, které je

nutné se systematicky věnovat. Existuje poměrně vysoký počet dětí i dospívajících, kteří jsou

pro tyto potíže umisťováni do ústavních zařízení. Edukační prostředí, především rodiny, ale

také školy, jistě z velké části souvisí s poruchovým chováním vzhledem k jejich důležitosti

v socializačním procesu. Ve své práci jsem se zaměřila na edukační prostředí dospívajících

dívek s poruchami chování, neboť se jim věnuje v tomto ohledu méně pozornosti než

chlapcům. Domnívám se, že důkladné poznání a pochopení charakteristik edukačního

prostředí dospívajících nám může pomoci odhalit mnoho souvislostí s rozvojem poruch

chování. Pokud budeme dobře znát toto prostředí, můžeme pak také efektivně pracovat na

úpravě edukačního prostředí a předcházet či zmírňovat možný rozvoj vzniku těchto poruch.

To jistě přispěje i k tomu, že tito dospívající budou méně ohroženi možným rozvojem dalšího

problémového, poruchového či delikventního chování, nebo například rozvoje poruch

osobnosti v dospělém věku.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila také proto, že se touto problematikou

dlouhodobě zabývám. Již jsem se podobnému tématu, konkrétně delikvenci nezletilých a její

nápravě, věnovala ve své bakalářské práci. Domnívám se, že práce s problémovými

dospívajícími je smysluplná a důležitá a jsem přesvědčena, že u těchto jedinců, vzhledem

k jejich věku, je možné docílit lepších výsledků a lze na ně účinněji působit než na jedince

dospělé.

Cílem výzkumného šetření bylo zachytit možný vztah mezi poruchami chování

u dívek a edukačním prostředím, především rodinou a jejím výchovným působením, dále pak

také možným působením školy, vrstevníků a dalších blízkých osob v životě těchto dívek.

V teoretické části své diplomové práce se soustředím na teoretická východiska této

problematiky. Popíši základní charakteristiky období dospívání, budu se věnovat též

poruchám chování, jejich projevům, klasifikaci či specifikům u dívek. Dále se pak zaměřím

na jednotlivá edukační prostředí dospívajících dívek, zejména pak rodinu a školu,

v souvislosti s poruchami chování.

Empirická část mé práce je pak věnována případovým studiím jednotlivých dívek,

které se podrobně zabývají edukačním prostředím rodiny a školy, věnují se ale také osobnosti

či vrstevnickým vztahům tak, abychom mohli zachytit jejich možné souvislosti s poruchami

chování, které se u dívek objevily. V této části pak také porovnám jednotlivé případové studie
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a pokusím se o nalezení případných podobností, které mohou být také přínosné například pro

další výzkumná šetření a pro praxi.

Diplomový projekt by měl také přispět k pochopení psychologických souvislostí

problematického vývoje dospívajících dívek a přinést nová data do širšího projektu sledování

edukačního prostředí dospívajících.
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1. ZÁKLADNÍ SPECIFIKA OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

Období dospívání je charakteristické tím, že v něm dochází ke komplexní proměně

ve všech oblastech, tedy somatické, psychické i sociální. Změny v těchto oblastech probíhají

do určité míry souběžně a na sobě závisle, jsou ve vzájemné interakci. „Je to období hledání

a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného

sociálního postavení a vytvořit subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní identity“

(Vágnerová, 2005b, s. 321).

V této kapitole se zaměřím na vymezení základních specifik období dospívání.

V jednotlivých kapitolách se budu soustředit na oblasti, ve kterých dochází ke změnám,

a vzhledem k tématu práce se budu zabývat především vývojem dívek.

1.1 Vymezení období dospívání

Do období dospívání odborníci (Vágnerová, 2005b; Langmeier a Krejčířová, 2006;

Smetana, Campione-Barr, Metzger, 2006) zahrnují zhruba jednu dekádu života, tedy věk

od 10 do 20 let. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně široké věkové rozmezí, zpravidla se

dělí na další dvě, popřípadě tři, období.

Prvním z nich je období, které zahrnuje věk od 11 do 15 let. Odborníci ho nazývají

různě, například Vágnerová (2005b) jako období rané adolescence, Langmeier a Krejčířová

(2006) jako období pubescence, které pak dále dělí na fázi prepuberty (11-13 let) a fázi vlastní

puberty (13-15 let). Druhé období pak zahrnuje věk od 15 do 20-22 let. Vágnerová (2005b)

o něm hovoří jako o pozdní adolescenci, Langmeier a Krejčířová (2006) jako o období

adolescence. Někteří autoři pak dělí adolescenci na ranou (10-13 let), střední (14-17 let)

a pozdní fázi (18-20 let) (Smetana, Campione-Barr, Metzger, 2006). Pro tuto práci se přidržím

názvosloví dle Vágnerové.

V období rané adolescence (11-15 let) dochází k nápadným fyzickým změnám, které

jsou spojené s pohlavním zráním a tedy i se změnou zevnějšku. Další podstatná změna

probíhá v nástupu vyspělého, formálně abstraktního, způsobu myšlení, charakteristická je též

vyšší emoční labilita. V rovině sociální dochází k většímu osamostatňování se od rodiny

a narůstá důležitost vrstevnické skupiny. Významné je přátelství a navazování prvních

partnerských interakcí. Podstatným sociálním mezníkem je v tomto období dokončení školní
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docházky a volba dalšího profesního směřování. Vzhledem k tomu, že dospívající vlivem

různorodých změn prožívá také nejistotu, je nutné, aby si vydobyl přijatelnou pozici ve světě

a tím získal pocit jistoty (Vágnerová, 2005b).

Pozdní adolescence (15-20 let) je určena biologicky plnou reprodukční zralostí a také


[…]


předkládané diplomové práce jsme si zvolila také proto, že se poruchám chování u dívek
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věnuje méně výzkumů, což je samo o sobě důvodem k nárůstu studií v této problematice.

V návaznosti na moje výzkumné šetření by bylo možné zabývat se statistickým

zkoumáním naznačených tendencí jak v oblasti rodiny, tak školy. V první řadě by bylo

přínosné výzkumně se zabývat otázkou způsobu výchovy v rodinách dívek s poruchami

chování a také edukačním stylem jejich pedagogů na větším počtu respondentek. Dále by bylo

vhodné porovnávat tato data s běžnou populací a zjišťovat, zda existují signifikantní rozdíly

ve výchovném vedení dospívajících dívek s poruchami chování a bez nich.

Zajímavé a podnětné by jistě mohlo být též další statistické zkoumání charakteristik

prostředí jak rodinného, tak školního či vrstevnického u dívek projevujících se poruchovým

chováním a jeho další srovnávání s běžnou populací.

V neposlední řadě by bylo užitečné zkoumat protektivní faktory jak ve výchovném

působení rodiny a školy, tak v charakteristikách jednotlivých prostředí, které mohou odlišovat

dospívající, u kterých se rozvine poruchové chování.

Další výzkumná šetření by bylo možné zaměřit na to, zda lze pozorovat kompenzační

charakteristiky ve výchovném stylu rodičů a učitelů, jak jsme již uvedla výše v této kapitole.

Také studie v oblasti významu postavy důležitého dospělého pro dívky s poruchami chování

by byly jistě přínosem, stejně tak jako srovnání s pohledem na tuto problematiku u běžné

populace.

Vhodné by bylo zapojit do výzkumu také pohled rodičů či učitelů těchto dívek

a zkoumat, jakým způsobem se liší názor na situaci v rodině a ve škole. Rodiče by mohli

například sami ohodnotit svůj způsob výchovy v dotazníku, který by se pak srovnal

s pohledem jejich dcery, obdobně by se mohlo postupovat i u dalších metod. Mohly by se tak

nacházet možné diskrepance a místa vzniku problémů či neporozumění.

Samozřejmě pro lepší pochopení rozdílnosti mezi pohlavími by se všechny

navrhované postupy mohly též realizovat u chlapců. Tím by vznikl prostor pro další srovnání

a hledání odlišností, což by jistě přispělo k nutnosti rozvoje jiných přístupů k této

problematice u obou pohlaví.
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zachytit možný vztah mezi poruchami chování

u dospívajících dívek a edukačním prostředím, ve kterém se pohybují. Soustředila jsem se

především na edukační prostředí rodiny a školy, dále pak také na působení vrstevníků

a dalších blízkých osob v životě těchto dívek. Úkolem bylo také poskytnutí hlubší analýzy

problému ve formě kazuistik, na jejichž základě by později bylo možné určit případné vztahy

mezi uvedenými proměnnými a dále se jimi výzkumně zabývat.

První část práce se věnuje teoretickým východiskům problematiky a dává tak rámec

pro druhou část, empirickou. Předností práce je zpracování tématu formou deseti podrobných

případových studií, které poskytují jedinečný a individuální pohled na tuto problematiku. Lze

také ale konstatovat, že výzkum naznačil i možné tendence a rizika především v oblasti

rodinného prostředí a školy, která by mohla být dále empiricky zkoumána. Zejména

neuspokojivé prostředí rodiny, nevhodný způsob výchovy, typický především emočním

nepřijetím a nedostupností důležitého dospělého, lze charakterizovat jako nejvíce

problematické oblasti.

Tato práce přispívá k ucelenějšímu pohledu na edukační prostředí dospívajících

a jejich vývoj. Domnívám se také, že může být podnětem pro další zkoumání poruchového

chování u dívek, kterým se odborná veřejnost nezabývá v takové míře jako u chlapců.

Výsledky a informace této diplomové práce mohou být užitečným zdrojem pro pracovníky

pohybující se v ústavní péči, pro psychology i další odborníky, stejně tak i pro rodiče dětí

a dospívajících.

Považuji za velmi důležité kontinuálně a podrobně se zabývat poruchovým chováním

u dospívajících a informace získané prostřednictvím této práce mne o tom ještě více

přesvědčily. Nezavrhuji myšlenku, že bych se touto problematikou zabývala v dalších

výzkumných šetřeních či v profesním směřování.
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Rosenzweigův obrázkový frustrační test
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Ukázky některých metod vypracovaných sledovanými dívkami

Rosenzweigův obrázkový frustrační test

Olga

Koláč radosti a starosti

Veronika

Linda

Kdo jsem já?

Štěpánka

Olga

Příloha č. 6

Srovnání edukačních stylů v rodině a ve škole u sledovaných dívek

KAZUISTIKA ZPŮSOB VÝCHOVY

V RODINĚ

EDUKAČNÍ

CHARAKTERISTIKY

INTERAKCE UČITELE A ŽÁKA

Olga 3

vztah záporný

řízení rozporné

1

vztah kladný

řízení silné

Linda 6

vztah kladný

řízení slabé

6

vztah záporný

řízení slabé

Veronika 1

vztah záporný

řízení silné

1

vztah kladný

řízení silné

Hedvika 3

vztah záporný

řízení rozporné

6

vztah záporný

řízení slabé

Marie 6

vztah kladný

řízení slabé

1

vztah kladný

řízení silné

Hana 3

vztah záporný

řízení rozporné

2

vztah záporný

řízení silné

Julie 3

vztah záporný

řízení rozporné

6

vztah záporný

řízení slabé

Štěpánka 6

vztah kladný

řízení slabé

1

vztah kladný

řízení silné

Gita 6

vztah kladný

řízení slabé

1

vztah kladný

řízení silné

Daniela 3

vztah záporný

řízení rozporné

4

vztah střední

řízení rozporné