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Oponentský posudek diplomové práce Bc. Kristýny Šimonové:
„Edukační prostředí dospívajících dívek s poruchami chování“

Jak již z názvu diplomové práce vyplývá, autorka se v ní pokouší nalézt souvislosti

mezi edukačním prostředím a rozvojem poruch chování u dospívajících dívek. Zvolila tedy

téma v odborné literatuře spíše opomíjené, jelikož je více pozornosti věnováno

problematickému chování chlapců.

V teoretické části se autorka věnuje základnímu uvedení do problematiky, vymezení

pojmu dospívání a vývojovým charakteristikám tohoto období. Dále seznamuje čtenáře

s tradiční medicínskou klasifikací poruch chování a detailněji popisuje některé konkrétní

projevy problematického chování. Nezapomíná ani na etiologii, prevenci a terapii poruch

chování. Třetí kapitola teoretické části je zaměřena na kontext edukačního prostředí rodiny

a školy a údaje z publikovaných výzkumů na téma vztahu tohoto kontextu a poruch

chování.

Kapitoly v teoretické části práce jsou členěny přehledně, logicky na sebe navazují a jsou

dostatečně rozpracovány. Ocenit je nutné zejména šíři odborných zdrojů a také schopnost

autorky se zdroji adekvátně nakládat. Velmi přínosná a zajímavá je zejména podkapitola

týkající se specifik poruch chování u dívek.

Ačkoliv je teoretická část poměrně obsáhlá, těžiště diplomové práce leží v části

empirické. Tato část je členěna do několika kapitol, které popisují výzkumný projekt, cíle,

charakteristiku výzkumného souboru, použité metody, výzkumná zjištění a shrnutí

výsledků spojené s diskusí.

Cílem výzkumného projektu je dle autorky zachytit vztah mezi poruchami chování u

dívek a edukačním prostředím. K dosažení svého cíle zvolila idiografické pojetí s celkem

šesti výzkumnými otázkami. Výzkumný soubor tvořilo deset dívek ve věku 14 – 16 let,

které byly z důvodu problematického chování umístěny do ústavní výchovy. Autorka dále

stručně popisuje metody, které ve své práci využila. Jedná se o pozorování,

polostrukturovaný rozhovor, dotazníkové metody a projektivní techniky. K těmto zdrojům

informací přidala také studium dokumentace jednotlivých dívek a rozhovor s odbornými

pracovníky daných školských zařízení.

V páté kapitole všechny získané informace převádí do čtivých a zajímavých kasuistik

jednotlivých dívek a také prezentuje souhrn výsledků svého výzkumu. Ačkoliv se autorce

podařilo zpracovat kasuistiky přehledně a strukturovaně, na některých místech nebyl zcela

zřejmý zdroj získaných informací (rozhovor s dívkou, odborným personálem či

dokumentace). Stejně tak by bylo vhodné do kasuistik zapracovat i odborné intervence

(např.: OSPOD, PPP, SVP) předcházející umístění do ústavní výchovy. Čtenář by totiž

jinak mohl získat dojem, že problematické chování dívek je řešeno rovnou umístěním do

ústavní výchovy. Na druhou stranu je ale kapitola zaměřená na diskusi zpracována velmi

pečlivě a obsáhle.

Autorka člení empirickou část logicky, přehledně a až na výše popsané drobnosti ji lze

považovat za velmi kvalitní. Za ocenění stojí zejména obsáhlé zpracování kasuistik a

diskuse.

Diplomová práce Bc. Kristýny Šimonové splňuje všechny náležitosti, hodnotím ji

jako zdařilou a doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborné.
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